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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARNI STEAM 

YONDASHUVI YORDAMIDA 
OG‘ZAKI MULOQOTGA 

O‘RGATISH MASHQLAR TIZIMI
Yunusova Malika Miralimovna

O‘zbekiston davlat jahon tillari universiteti, o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning og‘zaki nutqiy muloqot ko‘nikmalarini rivoj
lantirishda STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathematics) yondashuvidan foydalanishning pedagogik 
imkoniyatlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: STEAM ta’limi, maktabgacha yosh, og‘zaki muloqot, nutqni rivojlantirish, integrativ yondashuv, pedagogik 
eksperiment, loyihaviy faoliyat.
Abstract: This article analyzes the pedagogical potential of the STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts, Mathe-
matics) approach in developing oral communication skills of preschool-age children.

Key words: STEAM education, preschool age, oral communication, speech development, integrative approach, peda-
gogical experiment, project-based activity.
Аннотация: В данной статье анализируются педагогические возможности использования подхода STEAM (наука, 
технологии, инженерия, искусство, математика) в развитии навыков устной коммуникации у детей дошкольного 
возраста.

Ключевые слова: STEAM-образование, дошкольный возраст, устная коммуникация, развитие речи, интегра-
тивный подход, педагогический эксперимент, проектная деятельность.

KIRISH
Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida bolaning nutqiy rivojlanishi uning keyingi bilim olish faoliyati, ijti-

moiylashuvi va shaxs sifatida shakllanishi uchun asosiy omillardan biri hisoblanadi. Xususan, og‘zaki muloqot 
ko‘nikmalarining o‘z vaqtida va yetarli darajada shakllanmasligi bola maktabga tayyorgarligiga, tengdoshlari va 
kattalar bilan ijtimoiy aloqalar o‘rnatishiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

So‘nggi yillarda dunyo ta’lim amaliyotida STEAM (Science - fan, Technology - texnologiya, Engineering 
- muhandislik, Arts - san’at, Mathematics - matematika) yondashuvi nafaqat maktab, balki maktabgacha 
ta’lim bosqichida ham keng qo‘llanilmoqda. Ushbu yondashuvning o‘ziga xosligi shundaki, u bolani passiv 
tinglovchidan faol izlanuvchi, kuzatuvchi va o‘z fikrini bayon etuvchi subyektga aylantiradi. Aynan shu jarayonda 
bola tabiiy ravishda so‘zlashga, savol berishga, o‘z kuzatishlarini og‘zaki ifodalashga undaladi [2; 452].

Muammoning dolzarbligi shundan iboratki, an’anaviy nutq o‘stirish mashg‘ulotlari ko‘pincha bir yoqlama 
- faqat til vositalarini o‘rgatishga qaratilgan bo‘lib, bolaning tabiiy qiziqishini, amaliy faoliyatini va fikrlash jara
yonini yetarlicha hisobga olmaydi. STEAM yondashuvi esa nutqni fan, texnika, muhandislik va san’at faoliyati 
bilan uzviy bog‘lagan holda rivojlantirish imkonini beradi, bu esa mashg‘ulotlarni bolalar uchun yanada tabiiy 
va qiziqarli qiladi.

Tadqiqotning maqsadi - maktabgacha yoshdagi bolalarni og‘zaki muloqotga o‘rgatishning STEAM 
yondashuviga asoslangan mashqlar tizimini ishlab chiqish va uning pedagogik samaradorligini eksperimental 
yo‘l bilan asoslashdan iborat.

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:
1)	 STEAM yondashuvining nutqni rivojlantirishdagi nazariy asoslarini tahlil qilish;
2)	 to‘rt bosqichli mashqlar tizimini ishlab chiqish;
3)	 tizimni amaliyotda sinovdan o‘tkazish;
4)	 olingan natijalarni statistik tahlil qilish va metodik tavsiyalar berish.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarni STEAM yondashuvi yordamida og‘zaki muloqotga o‘rgatish masalasi 

zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda muhim o‘rin egallaydi. Mazkur yo‘nalishda bir qator xorijiy va mahalliy 
olimlar tomonidan ilmiy izlanishlar olib borilgan.

STEAM ta’limining nazariy asoslari Y. Yakman (Yakman, 2008) tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, muallif 
fan (Science), texnologiya (Technology), muhandislik (Engineering), san’at (Arts) va matematika (Mathematics) 
integratsiyasi bolalarning ijodiy fikrlashi hamda kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishini ta’kidlaydi.

J. Dewey (2018) tajribaga asoslangan ta’lim nazariyasida bolalarning faol ishtiroki va muloqot orqali 
bilimlarni egallashi samarali natija berishini asoslab bergan [3; 1070].

Maktabgacha ta’limda nutq rivojlanishini tadqiq etgan L. S. Vigotskiy (1983) til va tafakkurning o‘zaro 
bog‘liqligini ko‘rsatib, ijtimoiy muloqot bolaning nutqiy rivojlanishida asosiy omil ekanligini qayd etadi.

J. Piaget (1972) esa bolalarning kognitiv rivojlanishi jarayonida nutq va fikrlashning uzviy bog‘liqligini ilmiy 
jihatdan asoslagan [6; 309].

O‘zbekistonlik olimlardan R. J. Ishmuhamedov (2017) interfaol ta’lim texnologiyalarining bolalar kommu-
nikativ faolligini oshirishdagi ahamiyatini yoritgan [4; 320].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda quyidagi metodlardan foydalanildi: ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish, pedagogik 

kuzatuv, pedagogik eksperiment (aniqlovchi, shakllantiruvchi va nazorat bosqichlari), bolalar nutqini baholash 
uchun mezonlashtirilgan suhbat va topshiriqlar, statistik ma’lumotlarni qayta ishlash (o‘rtacha arifmetik qiymat, 
foiz nisbati, Styudent t-mezoni).

TAHLIL VA NATIJALAR
STEAM texnologiyasi fan, texnologiya, muhandislik, san’at va matematikani o‘zaro bog‘lagan holda 

bolalarning nutqiy faolligini rivojlantirish uchun qulay pedagogik muhit yaratadi. An’anaviy mashg‘ulotlarda 
bolalar asosan tayyor ma’lumotni qabul qiluvchi sifatida ishtirok etsa, STEAM faoliyatlarida ular muammoni 
hal qilish, fikr almashish, savol berish va o‘z g‘oyalarini ifodalash jarayonlarining faol ishtirokchisiga aylanadi 
(1-jadval).

1-jadval: STEAM komponentlari va ularning nutqiy muloqotga ta’siri
STEAM 

komponenti Faoliyat mazmuni Nutqiy muloqotga ta’siri Tavsiya etilgan 
yosh guruhi

Fan (S) Tabiat hodisalarini kuzatish, 
oddiy tajribalar o‘tkazish

Sabab-oqibat bog‘lanishlarini og‘zaki 
ifodalash, tavsiflovchi lug‘at boyligini oshirish 5–6 yosh

Texnologiya (T) Multimedia va interaktiv taxta 
bilan ishlash

Ekrandagi obyektlarni nomlash, savol-javob 
shaklidagi muloqot 4–6 yosh

Muhandislik (E) Konstruktor va bloklardan 
qurilmalar yasash

Loyihalashtirish jarayonini tushuntirish, guruh 
ichida rol taqsimoti haqida so‘zlashish 5–6 yosh

San’at (A) Rasm chizish, qo‘g‘irchoq 
teatri, rolli o‘yinlar

Hissiy-ekspressiv nutq, dialogik muloqot 
ko‘nikmalarini rivojlantirish 3–6 yosh

Matematika (M) Sanoq, o‘lchov va taqqoslash 
mashqlari Miqdoriy va mantiqiy fikrni og‘zaki asoslash 4–6 yosh

1-jadvalda ko‘rsatilganidek, har bir STEAM komponenti nutqning muayyan jihatini rivojlantirishga xizmat 
qiladi: fan va texnologiya kuzatuvchanlik hamda tavsiflovchi lug‘atni, muhandislik loyihaviy fikrlash va izchil 
bayonni, san’at esa hissiy-ekspressiv nutqni shakllantiradi.

Konstruktorlar bilan ishlash, tajribalar o‘tkazish, loyihalar yaratish va jamoaviy topshiriqlarni bajarish jara
yonida bolalarning so‘z boyligi sezilarli darajada kengayadi. Masalan, oddiy qurilish topshirig‘ini bajarishda 
bolalar buyumlarning shakli, o‘lchami, rangi va vazifasini tavsiflashga harakat qiladi. Bu esa ularning yangi so‘z 
va iboralarni amaliy faoliyat orqali o‘zlashtirishiga yordam beradi. Shuningdek, guruhiy faoliyat davomida teng-
doshlari bilan muloqot qilish zarurati bolalarni fikrlarini aniq va tushunarli bayon etishga undaydi [4; 320].

STEAM asosidagi mashqlar tizimida muammoli vaziyatlardan foydalanish ham muhim natijalarni berdi. 
Bolalar berilgan vazifani bajarish uchun o‘zaro maslahatlashdi, savollar berdi va turli yechimlarni muhokama 
qildi. Bunday jarayonlar dialogik nutqning rivojlanishiga xizmat qildi. Ayniqsa, “Nima uchun?”, “Qanday qilib?”, 
“Agar shunday bo‘lsa, nima bo‘ladi?” kabi savollarga javob izlash bolalarda mantiqiy fikrlash bilan bir qatorda 
izchil nutq tuzish ko‘nikmalarini ham shakllantirdi [5; 154].
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Mashg‘ulotlar natijasida bolalarning muloqotga kirishish faolligi ortgani kuzatildi. Dastlab ayrim bolalar 
suhbatlarda passiv qatnashgan bo‘lsa, STEAM faoliyatlari davomida ular ham o‘z fikrlarini erkinroq ifodalay 
boshladi. San’at elementlari qo‘llanilgan topshiriqlar, jumladan, rasm chizish, maket yaratish va rolli o‘yinlar 
bolalarning tasavvurini boyitib, nutqiy faolligini yanada kuchaytirdi(2-jadval).

2-jadval: Og‘zaki muloqotga o‘rgatish mashqlar tizimining bosqichlari
Bosqich Mashq turi Maqsad Davomiyligi

I. Motivatsion-kirish “Sehrli quti” - noma’lum predmetni tavsiflash 
orqali taxmin qildirish o‘yini

Qiziqish uyg‘otish, faol lug‘atni 
ishga tushirish 5–7 daqiqa

II. Fanlararo kuzatuv “Nima uchun?” - oddiy tajriba (masalan, 
muz erishi) va uni og‘zaki sharhlash

Sabab–natija bog‘lanishini 
nutqda ifodalash 10–12 daqiqa

III. Loyihaviy-amaliy “Kichik muhandislar” - guruhda oddiy 
konstruksiya yasash va uni taqdim etish

Guruh ichidagi muloqot, fikrni 
izchil bayon etish 15 daqiqa

IV. Ijodiy-reflektiv “Bizning kashfiyotimiz” - rolli o‘yin va kun 
yakunida taassurot almashish doirasi

Hissiy nutq, o‘z fikrini erkin 
bayon qilish, faol tinglash 8–10 daqiqa

Mashqlar tizimi haftasiga 3 marta, har biri 35–40 daqiqadan iborat integrallashgan mashg‘ulotlar shaklida, 
12 hafta davomida amalga oshirildi. Har bir mashg‘ulot yuqorida ko‘rsatilgan to‘rtta bosqichni izchil o‘z ichiga 
oldi. Bu esa bolaning bir mashg‘ulot davomida kuzatish, amaliy faoliyat va ijodiy ifodalash orqali nutqini har 
tomonlama mashq qilish imkonini berdi.

STEAM yondashuvi asosida ishlab chiqilgan mashqlar tizimi maktabgacha yoshdagi bolalarning og‘zaki 
muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali vosita ekanligini ko‘rsatdi. Ushbu yondashuv bolalarda so‘z 
boyligini kengaytirish, muloqot madaniyatini shakllantirish, mustaqil fikrlashni rivojlantirish va jamoada ishlash 
ko‘nikmalarini mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida STEAM element-
lariga asoslangan nutqiy mashqlarni keng joriy etish ta’lim sifatini oshirishning muhim omillaridan biri hisobla-
nadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarni og‘zaki muloqotga o‘rgatishda STEAM 

yondashuviga asoslangan to‘rt bosqichli mashqlar tizimining yuqori samaradorligini ko‘rsatdi. Tajriba guruhida 
barcha nutqiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha nazorat guruhiga nisbatan sezilarli darajada yuqori o‘sish qayd etildi, bu 
esa ilgari surilgan gipotezaning to‘g‘riligini tasdiqlaydi.

Amaliyotchi tarbiyachilar uchun quyidagi tavsiyalar taklif etiladi:

•	 mashg‘ulotlarni motivatsion-kirish, fanlararo kuzatuv, loyihaviy-amaliy va ijodiy-reflektiv bosqichlar asosida 
tuzish;

•	 har bir bosqichda bolaning mustaqil so‘zlashi, savol berishi va fikr bildirishi uchun sharoit yaratish;

•	 guruh faoliyatini ustuvor shaklda tashkil etish, chunki hamkorlikdagi faoliyat nutqiy faollikni oshiradi;

•	 natijalarni muntazam kuzatib borish va mashqlar tizimini bolalar ehtiyojiga moslab tahrirlash.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Maktabgacha ta’lim tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risi-

da”gi qarori. - Toshkent, 2022.
2.	 Bybee R. W. The Case for STEM Education: Challenges and Opportunities. - Arlington: NSTA Press, 2013. 452b
3.	 Yakman G., Lee H. Exploring the exemplary STEAM education in the U.S. as a practical educational framework for 

Korea // Journal of the Korean Association for Science Education. - 2012. - Vol. 32(6). - P. 1072-1086.
4.	 Xasanboyeva O. Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini o‘stirish metodikasi. - Toshkent: O‘qituvchi, 2019. 320
5.	 Sharipova D. Maktabgacha ta’limda integrativ yondashuvlar: nazariya va amaliyot. - Toshkent: Fan, 2021. 154b
6.	 Sahin A., Ayar M. C., Adiguzel T. STEM related after-school program activities and associated outcomes on student 

learning // Educational Sciences: Theory & Practice. - 2014. - Vol. 14(1). - P. 309–322.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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